Межведомственная комиссия по вопросам совершенствования

налоговой базы по местным налогам, регистрации имущества

физических и юридических лиц, земельных участков,

в том числе по вопросам уклонения от регистрации прав и уплаты налогов

Бейский район, с.Бея, ул., Площадь Советов,20. 655770; тел.(39044)3-06-64

ПРОТОКОЛ № 2
от 14.12.2015 г.

       с. Бея

На основании постановления администрации муниципального образования Бейский район от 15 ноября 2010 года №1094 «О межведомственной комиссии по вопросам совершенствования налоговой базы по местным налогам, регистрации имущества физических и юридических лиц, земельных участков, в том числе по вопросам уклонения от регистрации прав и уплаты налогов» 02 марта 2015 года в зале совещаний администрации Бейского района в 13-00 часов проведено заседание межведомственной Комиссии.
Присутствовали:

Председатель Межведомственной Комиссии Зданюк И.Д., заместитель главы администрации по экономике и финансам.
Члены комиссии:
Акользина Т.Л., руководитель Управления финансов администрации Бейского района;

Байкалов А.А., председатель Комитета по управлению имуществом Бейского района;
Слободчук Т.Н., специалист I категории КУМИ Бейского района;
Дмитриева Е.Ю., заместитель начальника межрайонной инспекции ФНС №2 по Республике Хакасия;
Сафронов О.А., глава Сабинского сельсовета;
Гозбенко И.Ю., глава Новотроицкого сельсовета;
Попова С.С.,  ведущий специалист администрации Бейского сельсовета;
Лагунов О.П., главный архитектор администрации Бейского района;
Шахрай М.А., глава Кирбинского сельсовета;

Челтыгмашев А.П., глава Большемонокского сельсовета;

Отсутствовали:
Козин А.С., заместитель главы Бейского района по правовым вопросам;

Горева Е.Н., секретарь административной комиссии администрации Бейского района;
Животова О.И., начальник Саяногорского отдела Управления Росреестра по Республике Хакасия;
Капсаргин Е.И., глава Куйбышевского сельсовета;

Петрова Т.Н., глава Новоенисейского сельсовета;

Сагалаков И.Ф., глава Бондаревского сельсовета;

Третьяков В.П., глава Табатского сельсовета.

На повестке заседания следующие вопросы:
1. О налоговых поступлениях в бюджеты Бейского района за 2015 год. Докладчик: Акользина Т.Л., руководитель Управления финансов
Содокладчики: главы поселений.

2. Работа с задолженностью по имущественным налогам за 2015 год, поступающими в бюджеты поселений.

Докладчики: главы поселений.

3. Работа с задолженностью по неналоговым доходам.

Докладчик: Байкалов А.А., председатель КУМИ Бейского района;

Содокладчик: Слободчук Т.Н., специалист I категории КУМИ Бейского района.
Открыла заседание и огласила повестку председатель межведомственной Комиссии И.Д. Зданюк.

По первому вопросу слушали доклад Акользиной Т.Л., руководителя Управления финансов администрации.
Планируемые и поступившие доходы по району и поселениям:
	наименование
	всего
	район
	поселения

	Налоговые доходы
	планируемые
	поступившие
	%
	планируемые
	поступившие
	планируемые
	поступившие

	Налог на доходы физических лиц
	149 567 950,00
	78 910 753,00

	52,76
	136 578 600
	68 591 902
	12 989 350
	10 318 851

	Налог на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ

	105,7289
	6 906 600
	7 302 269

	Налоги на совокупный доход. Единый сельскохозяйственный налог
	3 363 500,00
	2 899 061,00
	86,19
	2 956 000
	2 670 296,00
	407 500,00
	228 765,00

	Налог на имущество физических лиц
	337 000,00
	439 759,00
	130,49
	0
	0
	337 000,00
	439 759,00

	Земельный налог

	3 367 000,00
	3 015 080,00
	89,55
	524 000,00
	124 559,00
	2 843 000,00
	2 890 521,00

	государственная пошлина
	2 456 00,00
	2 385 234,00
	97,12
	2 275 000,00
	2 282 476,00
	181 000,00
	102 758,00

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (арендная плата за земельные участки и сдача в аренду имущества )
	29 191 800,00
	28 331 059,00
	97,05
	28 989 800,00
	28 117 427,00
	202 000,00
	213 632,00

	Платежи при пользовании природными ресурсами

	101,90
	1 112 000,00
	1 133 160

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	5 061 000,00
	3 055 861,00
	60,38
	2 932 000,00
	2 977 291,00
	2 129 000,00
	78 570,00

	Доходы от оказания платных услуг
	44 000,00
	49 401,00
	112,28
	29 000,00
	49 401,00
	15 000,00
	0,000

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба

	118,62
	712 000,00
	844 585,00

	Прочие неналоговые доходы
	16 000,00
	26 292,00
	164,33
	0,00
	12 292,00
	16 000,00
	14 000,00

Налоговые поступления в бюджеты Бейского района.

По состоянию на 01 декабря 2015 года в бюджет Бейского района поступило налоговых доходов 54,3 % в размере 81 531 657 рубля при плане 150 235 200 рублей. В бюджеты поселений

	планируемые
	поступившие
	% исполнения

	Бейский сельсовет
	7 922 000
	6 914 997
	87,3

	Большемонокский сельсовет
	324 500
	263 314
	81,1

	Бондаревский сельсовет
	1199 000
	1017 596
	85,0

	Куйбышевкий сельсовет
	576 000
	558 710
	97,0

	Кирбинский сельсовет
	3 319 350
	2 470 409
	74,4

	Новотроицкий сельсовет
	486 000
	304 742
	63,0

	Новоенисейский  сельсовет
	733 000
	629 429
	86,0

	Сабинский сельсовет
	885 000
	936 196
	105,7

	Табатский сельсовет
	1228 000
	828 017
	67,0

Заместитель начальника межрайонной инспекции ФНС №2 по Республике Хакасия Дмитриева Е.Ю. – Для большей эффективности оплаты налогов, поступлениях в бюджеты Бейского района полагаю, главам поселений необходимо рассмотреть вопрос о применении  ст. 58 НК РФ.
Байкалов А.А., председатель КУМИ Бейского района – Для увеличения сбора имущественных налогов предлагаю усилить работу с гражданами по вопросу оформления объектов недвижимости, в том числе по оформлению земельных участков, усилить земельный контроль. Кроме того по данному вопросу полагаю необходимо заслушать Главу Куйбышевского поселения, поскольку на их территории низкая собираемость налогов, а также малое оформление невостребованных земельных долей
Сафронов О.А., глава Сабинского поселения – Полагаю, для повышения оформления гражданами недвижимости, в том числе земельных участков, возможно, довести до жителей поселений информацию об ответственности, предусмотренной ст. 8.8 КоАП РФ, путем опубликования в газете «Саянская заря», на сходах граждан.
По первому вопросу дополнений  больше не поступило.
По второму вопросу главы поселений не готовы.

Председатель Межведомственной Комиссии Зданюк И.Д. заместитель главы администрации по экономике и финансам – Второй вопрос включить в повестку следующего заседания Комиссии и  главам поселений подготовить отчеты.
По третьему вопросу слушали доклад председателя КУМИ Байкалова А.А.
С задолженностью но неналоговым доходам ведется претензионная работа.
Вопросов не поступило.

На основании проведённого заседания Межведомственная комиссия,

РЕШИЛА:
По первому вопросу:
1. Рекомендовать главам сельсоветов Бейского района:

1.1. Активизировать работу по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов (более ответственно отнестись к доходам, в настоящее время сельсоветы занимают пассивную позицию получателя бюджетной помощи из вышестоящих бюджетов).
По второму вопросу:
2.1. Рассмотреть второй вопрос на следующем заседании Комиссии.

2.2. Рекомендовать главам сельсоветов Бейского района:

2.2.1. Активизировать работу с населением по регистрации прав на имущество.

По третьему вопросу

3. Рекомендовать КУМИ:

3.1. Активизировать претензионно-исковую работу по взысканию задолженности по неналоговым доходам.

4. Направить запрос, почему глава Куйбышевского поселения отсутствовал на заседании Комиссии.
Председатель межведомственной Комиссии

           И.Д. Зданюк
Секретарь межведомственной Комиссии

           И.Е. Евграфова